К делу 

<

...>

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

...> 19 июля 2019 г. 

Армавирский городской суд 

<

...> в составе: 

председательствующего судьи Айвазовой И.М.,

при секретаре Казадаевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

...> ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Джикия О.И. представившей удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...> от 

<

...>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...> края, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, военнообязанного, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, ранее судимого:

- приговором мирового судьи судебного участка № 

<

...> от 

<

...> по ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года; 

- приговором мирового судьи судебного участка 

<

...> 

<

...> края от 

<

...> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов, на основании ст. 70 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 360 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года; 

по состоянию на 

<

...> не отбытый срок наказания составляет 248 часов, судимость в настоящее время не снята и не погашена;

содержащегося под стражей по настоящему делу с 

<

...>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, квалифицируемое как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, 

<

...> примерно в 12 часов 00 минут, решив приобрести для личного употребления наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в связи с чем, воспользовавшись принадлежащим ему сотовым телефоном марки «LG» (ЭлДжи), абонентский номер +

<

...>, на интернет-сайте «Адресок», обнаружил условия приобретения наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), подсудимый должен будет получить абонентский номер телефона, после чего через платежную систему «Киви-кошелек» перевести на данный номер денежные средства в сумме 9 000 рублей, после чего ФИО2 должен будет получить смс-сообщение с адресом и фотографией тайниковой закладки наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), который должен будет забрать в указанном месте. Желая незаконно приобрести наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), оплатив через платежную систему «Киви-кошелек», стоимость наркотического средства в сумме 9000 рублей, ФИО2 получил от оператора сайта СМС-сообщение, в котором был указан адрес и фотография, где он мог забрать наркотическое средство, а именно под лавочкой возле 

<

...> края, без непосредственного контакта со сбытчиком.

В этот же день, 

<

...> примерно в 15 часов 40 минут, ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, прибыл к 

<

...> края, где у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, способом, исключающим непосредственный контакт между сбытчиком и покупателем, в тайниковой закладке, незаконно приобрел без цели сбыта находящееся в одном полимерном пакетике наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 

<

...> «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

...> от 

<

...> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 4,93 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ 

<

...> от 

<

...> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

...>, где часть приобретенного наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,01 грамма развел в воде и вобрал в полимерный медицинский шприц, который стал хранить без цели сбыта на тумбочке в керамической посуде, а оставшуюся часть приобретенного наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) расфасовал в два бумажных свертка и два полимерных пакета, которые стал незаконно хранить без цели сбыта, а именно: наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 0,52 грамма находящееся в бумажном свертке – в шкафу в керамической посуде; наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 0,11 грамм находящееся в бумажном свертке – в шкафу в керамической посуде; наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 4,15 грамма находящееся в полимерном пакете – на шкафу в керамической посуде; наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), весом 0,14 грамма находящееся в полимерном пакете – на шкафу в керамической посуде, когда 

<

...> в период времени с 07 часов 15 минут до 09 часов 05 минут, оно обнаружено и изъято сотрудниками Отдела МВД России по 

<

...>, при проведении обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...>. Также, при проведении обыска по вышеуказанному адресу, обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,07 грамма, что является незначительным размером, которое ФИО2 приобрел в начале марта 2019 года, точное время следствием не установлено, через тайниковую закладку на территории 

<

...> и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения вину признал, в содеянном раскаялся, воспользовался правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что примерно с начала 2017 года он стал эпизодически употреблять наркотические средства «соль и героин» путем курения и внутривенной инъекции. Наркотические средства он заказывал через интернет на разных сайтах. Примерно 

<

...> в обеденное время, находясь по месту своего жительства, решив употребить наркотические средства под названием «героин», в связи с чем, примерно в 12 ч. 00 мин. при помощи своего мобильного телефона «LG» вышел в сеть интернет на сайт «Адресок» и осуществил заказ наркотического средства «героин», которое ему должны были передать путем закладки на территории 

<

...> или близлежащего района. После этого, через некоторое время ему пришло сообщение с сайта от оператора с номером «киви-кошелька», на который он перевел денежные средства в размере 9 000 рублей. После этого, подсудимому пришло сообщение с адресом тайниковой закладки наркотического средства. В сообщении была фотография с точным местом закладки наркотического средства, а также описание самого места, кроме того имелись геоданные данного места: 

<

...>. Возле указанного дома под лавочкой, ФИО2 обнаружил в траве, полимерный пакетик с веществом бежевого цвета – наркотическим средством «героин». 

<

...>, примерно в 15 ч. 40 мин., находясь по месту своего жительства, ФИО2 употребил часть приобретенного им наркотическое средство путем внутривенной инъекции. После чего еще часть наркотического средства расфасовал в несколько бумажных свертков и полимерный пакет, и спрятал. 

<

...>, рано утром (точное время подсудимый не помнит), по месту жительства подсудимого прибыли сотрудники полиции, которые предъявили служебное удостоверение и сообщили, о том, что вынесено постановление о производстве обыска в домовладение. Ознакомившись с постановлением, подсудимый ФИО2 расписался. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых лиц предложили добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, предметы и иные средства запрещённые в гражданском обороте, а также оружие и боеприпасы, а также сообщил, что в соответствии с законодательством Российской Федерации в случае добровольной выдаче он освобождается от административной и уголовной ответственности, на что он ответил что таковых у него не имеется и надеялся что сотрудники полиции не найдут спрятанные наркотические средства. Входе проведения обыска в комнате, где проживает ФИО2, было обнаружено и изъято три бумажных свёртка с веществом, «соль и героин», шприц с жидкостью который он приготовил для личного употребления, на шкафу обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом «героин», а также различные приспособления для употребления наркотиков, такие как лампочка, трубки, а также принадлежащие ему два мобильных телефона марки «Honor» и «LG». Обнаруженное и изъятое было упаковано в разные полиэтиленовые пакеты, горловины обвязаны нитью, а свободные концы оклеены бирками с оттиском печати «для пакетов» и пояснительными текстами на каждый пакет, подписями всех участвующих лиц.

Вина подсудимого, в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств исследованных в судебном заседании:

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля Н. из которых следует, что 

<

...>, она была приглашена сотрудником полиции для участия в обыске домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>. Обыск производился с участием второй понятой С., сотрудников полиции, а также лица, проживающего по указанному адресу ФИО2 Перед началом производства обыска всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок производства обыска. Сам обыск проходил в период времени с 07 часов 15 минут до 09 часов 05 минут. Перед началом производства обыска ФИО2 предъявлено постановление о производстве обыска, который в присутствии участников обыска расписался в нем, а также предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО2 отказался выдавать какие-либо похищенные предметы и запрещенные вещества, сообщив, что у него их нет. После этого сотрудники полиции приступили к производству обыска по указанному адресу, в ходе которого в доме, а именно в дальней комнате, в керамической посуде, расположенной на тумбочке, обнаружено: бумажный сверток с содержимым веществом светлого цвета; полимерный шприц объемом 2 мл. с содержимой жидкостью прозрачного цвета и иглой с насадкой; три полимерные трубки с кислым запахом и налётом, комнате на шифоньере в корзине обнаружена стеклянная лампа, имеющая два отверстия, внутри которой содержится налёт темного цвета; в шкафу в корзине обнаружены 8 полимерных шприцов, полиэтиленовый пакет с содержимым веществом светлого цвета, полимерный пакет с резким кислым запахом имеющий напыление вещества светлого цвета; также были изъяты обнаруженные в данной комнате два мобильный телефона марки «Honor» и «LG». Все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны пояснительными надписями, подписью понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

...>;

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля С, из которых следует, что 

<

...> она была приглашена сотрудником полиции для участия в обыске домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>. Обыск производился с участием второй понятой Н., сотрудников полиции, а также лица, проживающего по указанному адресу ФИО2 Перед началом производства обыска всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок производства обыска. Сам обыск проходил в период времени с 07 часов 15 минут до 09 часов 05 минут. Перед началом производства обыска ФИО2 предъявлено постановление о производстве обыска, который в присутствии участников обыска расписался в нем, а также предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО2 отказался выдавать какие-либо похищенные предметы и запрещенные вещества, сообщив, что у него их нет. После этого сотрудники полиции приступили к производству обыска по указанному адресу, в ходе которого в доме, а именно в дальней комнате, в керамической посуде, расположенной на тумбочке, обнаружено: бумажный сверток с содержимым веществом светлого цвета; полимерный шприц объемом 2 мл. с содержимой жидкостью прозрачного цвета и иглой с насадкой; три полимерные трубки с кислым запахом и налётом, комнате на шифоньере в корзине обнаружена стеклянная лампа, имеющая два отверстия, внутри которой содержится налёт темного цвета; в шкафу в корзине обнаружены 8 полимерных шприцов, полиэтиленовый пакет с содержимым веществом светлого цвета, полимерный пакет с резким кислым запахом имеющий напыление вещества светлого цвета; также были изъяты обнаруженные в данной комнате два мобильный телефона марки «Honor» и «LG». Все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны пояснительными надписями, подписью понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

...>;

Также желает 

<

...> свидетель была приглашена в качестве понятой для участия в осмотре места происшествия, который проводился в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут. В качестве второй понятой участвовала П. место осмотра был участок местности, расположенный возле 

<

...> в 

<

...>. Также в осмотре места происшествия участвовал ФИО2, который показал на место под лавочкой и пояснил, что в данном месте он нашел тайниковую закладку в полимерном пакетике с наркотическим средством героин, который он заказал через интернет сайт и получил бесконтактным способом. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято;

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля Т., из которых следует, что 

<

...> он принимал участие в проведении неотложного обыска по адресу места жительства ФИО2, у которого по оперативной информации могли находится наркотические средства и запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Обыск проводился по адресу: 

<

...>. в период времени с 07 часов 15 минут до 09 часов 05 минут. В присутствии ФИО2, понятых и других участвующих лиц, которым были разъяснены их права как участников в проведении обыска, был проведен неотложный обыск по адресу: 

<

...>. ФИО2 перед началом обыска предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что запрещенных предметов и веществ у него дома нет. В ходе проведения обыска в доме, а именно в дальней комнате, в керамической посуде, расположенной на тумбочке, обнаружено: бумажный сверток с содержимым веществом светлого цвета; полимерный шприц объемом 2 мл. с содержимой жидкостью прозрачного цвета и иглой с насадкой; три полимерные трубки с кислым запахом и налётом, комнате на шифоньере в корзине обнаружена стеклянная лампа, имеющая два отверстия, внутри которой содержится налёт темного цвета; в шкафу в корзине обнаружены 8 полимерных шприцов, полиэтиленовый пакет с содержимым веществом светлого цвета, полимерный пакет с резким кислым запахом имеющий напыление вещества светлого цвета; также были изъяты обнаруженные в данной комнате два мобильный телефона марки «Honor» и «LG». Все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны пояснительными надписями, подписью понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

...>;

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля К. из которых следует, что 

<

...> она принимала участие в проведении неотложного обыска по адресу места жительства ФИО2, у которого по оперативной информации могли находится наркотические средства и запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Обыск проводился по адресу: 

<

...> в период времени с 07 часов 15 минут до 09 часов 05 минут. В присутствии ФИО2, понятых и других участвующих лиц, которым были разъяснены их права как участников в проведении обыска, был проведен неотложный обыск по адресу: 

<

...>. ФИО2 перед началом обыска предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что запрещенных предметов и веществ у него дома нет. В ходе проведения обыска в доме, а именно в дальней комнате, в керамической посуде, расположенной на тумбочке, обнаружено: бумажный сверток с содержимым веществом светлого цвета; полимерный шприц объемом 2 мл. с содержимой жидкостью прозрачного цвета и иглой с насадкой; три полимерные трубки с кислым запахом и налётом, комнате на шифоньере в корзине обнаружена стеклянная лампа, имеющая два отверстия, внутри которой содержится налёт темного цвета; в шкафу в корзине обнаружены 8 полимерных шприцов, полиэтиленовый пакет с содержимым веществом светлого цвета, полимерный пакет с резким кислым запахом имеющий напыление вещества светлого цвета; также были изъяты обнаруженные в данной комнате два мобильный телефона марки «Honor» и «LG». Все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны пояснительными надписями, подписью понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

...>;

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля Б., из которых следует, что 

<

...> она принимала участие в проведении неотложного обыска по адресу места жительства ФИО2, у которого по оперативной информации могли находится наркотические средства и запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Обыск проводился по адресу: 

<

...> в период времени с 07 часов 15 минут до 09 часов 05 минут, в присутствии ФИО2, понятых и других участвующих лиц, которым были разъяснены их права как участников в проведении обыска, был проведен неотложный обыск по адресу: 

<

...>. ФИО2 перед началом обыска предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что запрещенных предметов и веществ у него дома нет. В ходе проведения обыска в доме, а именно в дальней комнате, в керамической посуде, расположенной на тумбочке, обнаружено: бумажный сверток с содержимым веществом светлого цвета; полимерный шприц объемом 2 мл. с содержимой жидкостью прозрачного цвета и иглой с насадкой; три полимерные трубки с кислым запахом и налётом, комнате на шифоньере в корзине обнаружена стеклянная лампа, имеющая два отверстия, внутри которой содержится налёт темного цвета; в шкафу в корзине обнаружены 8 полимерных шприцов, полиэтиленовый пакет с содержимым веществом светлого цвета, полимерный пакет с резким кислым запахом имеющий напыление вещества светлого цвета; также были изъяты обнаруженные в данной комнате два мобильный телефона марки «Honor» и «LG». Все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны пояснительными надписями, подписью понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

...>;

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля Н., из которых следует, что в производстве СО Отдела МВД Росси по 

<

...> находится уголовное дело 

<

...> возбужденное 

<

...> по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу получена информация, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...>, в связи с чем 

<

...> по поручению следователя СО Отдела МВД России по 

<

...>, им проводился обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, а именно по адресу места жительства ФИО2 в период времени с 07 часов 15 минут до 09 часов 05 минут. Перед началом производства обыска ФИО2 ознакомлен с постановлением о проведении обыска. Также в проведении обыска участвовали понятые, другие сотрудники полиции, сам ФИО2, которым разъяснены их права как участников в проведении обыска. ФИО2 перед началом обыска предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что запрещенных предметов и веществ у него дома нет. В ходе проведения обыска в доме, а именно в дальней комнате, в керамической посуде, расположенной на тумбочке, обнаружено: бумажный сверток с содержимым веществом светлого цвета; полимерный шприц объемом 2 мл. с содержимой жидкостью прозрачного цвета и иглой с насадкой; три полимерные трубки с кислым запахом и налётом, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет; на шифоньере в корзине обнаружена стеклянная лампа, имеющая два отверстия, внутри которой содержится налёт темного цвета; на шкафу в корзине обнаружены 8 полимерных шприцов; в шкафу в керамической посуде в виде чайника обнаружен: полиэтиленовый пакет с содержимым веществом светлого цвета; в шкафу в керамической чашке обнаружен полимерный пакет с резким кислым запахом имеющий напыление вещества светлого цвета; в другой рядом стоящей чашке обнаружены два бумажных свертка в каждом из которых имеются комкообразное вещество светлого цвета; также были изъяты обнаруженные в данной комнате два мобильный телефона марки «Honor» и «LG», все предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны бумажными бирками с пояснительной надписью, подписью понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

...>;

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля Д., из которых следует, что 

<

...> он принимал участие в проведении неотложного обыска по адресу места жительства ФИО2, у которого по оперативной информации могли находится наркотические средства и запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Обыск проводился по адресу: 

<

...>, в период времени с 07 часов 15 минут до 09 часов 05 минут. В присутствии ФИО2, понятых и других участвующих лиц, которым были разъяснены их права как участников в проведении обыска, был проведен неотложный обыск по адресу: 

<

...>. ФИО2 перед началом обыска предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что запрещенных предметов и веществ у него дома нет. В ходе проведения обыска в доме, а именно в дальней комнате, в керамической посуде, расположенной на тумбочке, обнаружено: бумажный сверток с содержимым веществом светлого цвета; полимерный шприц объемом 2 мл. с содержимой жидкостью прозрачного цвета и иглой с насадкой; три полимерные трубки с кислым запахом и налётом, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет; на шифоньере в корзине обнаружена стеклянная лампа, имеющая два отверстия, внутри которой содержится налёт темного цвета; на шкафу в корзине обнаружены 8 полимерных шприцов; в шкафу в керамической посуде в виде чайника обнаружен: полиэтиленовый пакет с содержимым веществом светлого цвета; в шкафу в керамической чашке обнаружен полимерный пакет с резким кислым запахом имеющий напыление вещества светлого цвета; в другой рядом стоящей чашке обнаружены два бумажных свертка в каждом из которых имеются комкообразное вещество светлого цвета; также были изъяты обнаруженные в данной комнате два мобильный телефона марки «Honor» и «LG», все предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны бумажными бирками с пояснительной надписью, подписью понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по 

<

...>;

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля Л., из которых следует, что в производстве СО Отдела МВД Росси по 

<

...> находится уголовное дело 

<

...> возбужденное 

<

...> по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу получена информация, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО2, проживающий по адресу: 

<

...>. Также получена информация, что по указанному адресу могут хранится наркотические средства, вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте. После установления данной информации, им был составлен рапорт на имя начальника Отдела полиции, который передан следователю для приобщения к материалам уголовного дела;

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля П., из которых следует, что она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в осмотре места происшествия, который проводился в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут. В качестве второй понятой участвовала П. Местом осмотра был участок местности, расположенный возле 

<

...> в 

<

...>. Сам протокол вел сотрудник ОНК М.-Х. Также в осмотре места происшествия участвовал ФИО2, который показал на место под лавочкой на расстоянии двух метров от калитки 

<

...> пояснил, что в данном месте он нашел тайниковую закладку в полимерном пакетике с наркотическим средством героин, который он заказал через интернет сайт и получил бесконтактным способом. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято;

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля М.-Х., из которых следует, что 

<

...> он совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

...> К. по поручению начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

...> в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут проводил осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного возле 

<

...> в 

<

...>. В осмотре участвовал ФИО2 и двое понятых П. и С, Участвующий в осмотре ФИО2 указал на место под лавочкой, расположенный в двух метрах от калитки и пояснил, что в данном месте он обнаружил полимерный пакетик с наркотическим средством героин, который заказал через интернет сайт и забрал на данном месте бесконтактным способом путем тайниковой закладки. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято;

- оглашенными в соответствии с Законом показаниями свидетеля К. от 

<

...>, который пояснил, что 

<

...> он участвовал в осмотре места происшествия по поручению начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

...> в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут. Осмотр проводился на участке местности, расположенном возле 

<

...> в 

<

...>. Протокол осмотра места происшествия вел оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по 

<

...> майор полиции М.-Х. В осмотре участвовал ФИО2 и двое понятых П. и С, Участвующий в осмотре ФИО2 указал на место под лавочкой, расположенный в двух метрах от калитки и пояснил, что в данном месте он обнаружил полимерный пакетик с наркотическим средством героин, который заказал через интернет сайт и забрал на данном месте бесконтактным способом путем тайниковой закладки. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято;

- заключением эксперта 

<

...> от 

<

...>, согласно которому установлено: 

- вещество бежевого цвета массой 4,13 г, содержимое полимерного пакета, изъятое в ходе обыска в 

<

...> края содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Первоначальная масса представленного наркотического средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...>, составила – 4,15 г;

- вещество бежевого цвета массой 0,12 г, содержимое полимерного пакета, изъятое в ходе обыска в 

<

...> края содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Первоначальная масса представленного наркотического средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...>, составила – 0,14 г;

- вещество бежевого цвета массой 0,50 г, содержимое свертка из серебристой фольгированной бумаги, изъятое в ходе обыска в 

<

...> края содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Первоначальная масса представленного наркотического средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...>, составила – 0,52 г;

- вещество бежевого цвета массой 0,09 г, содержимое свертка из золотистой фольгированной бумаги, изъятое в ходе обыска в 

<

...> края содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Первоначальная масса представленного наркотического средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...>, составила – 0,11 г;

- вещество белого цвета массой 0,06 г, содержимое бумажного свертка, изъятое в ходе обыска в 

<

...> края содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона.

Первоначальная масса представленного наркотического средства - производное N-метилэфедрона, с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...>, составила – 0,07 г;

- На внутренней поверхности одноразового шприца, изъятого в ходе обыска в 

<

...> края выявлены следы наркотических средств - ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина).

Первоначальная масса вышеуказанного вещества в шприце содержащего наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...>, составляет – 0,01 г;

- На внутренних поверхностях одноразовых шприцов, изъятых в ходе обыска в 

<

...> края выявлены следы наркотических средств - ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), израсходованные, согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...>, без остатка.

- На внутренних поверхностях полимерных трубок, поверхности колбы лампы, одноразовых шприцах, изъятых в ходе обыска в 

<

...> края следов наркотических средств не выявлено.

Первоначально, на поверхности стеклянной колбы лампочки, трех полимерных трубках, трех полимерных шприцах были выявлены следы наркотического средства - производное N-метилэфедрона, израсходованные, согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...>, без остатка;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

...>, согласно которого осматривался участок местности, расположенный возле 

<

...> в 

<

...> края, где ФИО2 указал на место под лавочкой и пояснил, что под данной лавочкой, находилась тайниковая закладка с приобретенным им 

<

...> наркотическим средством, которое было в полимерном пакетике;

- протоколом обыска от 

<

...>, в ходе которого осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе обыска обнаружены и изъяты: вещество бежевого цвета в полимерном пакетике; вещество в прозрачном полимерном пакетике с линейной клапан-застежкой и красной поперечной полоской на горловине, упакованное в прозрачный бесцветный пакет с вложенным светло-серым пакетом; вещество в свертке из серебристой фольгированной бумаги; вещество в свертке из золотистой фольгированной бумаги; полимерный шприц емкостью 2 мл; два пустых полимерных шприца ёмкостью по 1 мл. с иглами в колпачках; три пустых полимерных шприца ёмкостью по 1 мл. с иглами в полимерных вскрытых упаковках; два мобильных телефона марки «LG» и «Honor»;

- протоколом осмотра предметов от 

<

...>, согласно которому осмотрены: вещество бежевого цвета в полимерном пакетике; вещество в прозрачном полимерном пакетике с линейной клапан-застежкой и красной поперечной полоской на горловине, упакованное в прозрачный бесцветный пакет с вложенным светло-серым пакетом; вещество в свертке из серебристой фольгированной бумаги; вещество в свертке из золотистой фольгированной бумаги; полимерный шприц емкостью 2 мл; два пустых полимерных шприца ёмкостью по 1 мл. с иглами в колпачках; три пустых полимерных шприца ёмкостью по 1 мл. с иглами в полимерных вскрытых упаковках; два мобильных телефона марки «LG» и «Honor», изъятые в ходе обыска в домовладении ФИО2 по адресу: 

<

...>;

- рапортом старшего следователя СО Отдела МВД России по 

<

...> майора юстиции В. зарегистрированный в КУСП 

<

...> от 

<

...>, об обнаружении признаков преступления, а именно, о том, что ФИО2 по адресу своего проживания: 

<

...>, незаконно без цели сбыта хранил наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,93 грамма.

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты Д. суду пояснила, что является матерью подсудимого, охарактеризовала его с положительной стороны, сообщила, что ФИО2 является ее единственным сыном, иных родственников она не имеет.

Исследовав доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершенно преступление, являются достоверными, не противоречащими друг другу, получены в соответствии с Законом и в своей совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимого. 

Противоправные действия ФИО2 органом следствия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, так как в ходе судебного следствия установлено, что ФИО2 в нарушение требований Федерального закона от 

<

...> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), противоправно - в нарушение установленных правил, незаконно приобрёл для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 4,93 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

...> 

<

...> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. 

При таких обстоятельствах, проанализировав все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ – доказанной. 

Как следует из материалов уголовного дела, подсудимый ФИО2 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит. Согласно заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

...> от 

<

...>, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Об этом свидетельствую анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при настоящем психиатрическом обследовании невысокий уровень интеллекта, эмоциональная лабильность, сохранность критических, прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. Как не страдающий хроническим психическим расстройством. Слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у него не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время, по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своем психическому состоянию в настоящее время ФИО2 не представляет опасности для себя и других лиц, и не может причинить иной существенный вред. ФИО2 наркоманией не страдал в прошлом, во время совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. В прохождении курса лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. 

В судебном заседании подсудимый на вопросы отвечал обдуманно, последовательно, адекватно реагировал на происходящее, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его вменяемости. Поэтому суд пришел к выводу, что ФИО2 подлежит наказанию на общих основаниях.

При назначении наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений; личность виновного; наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит:

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (медицинское заключение от 

<

...> врача-терапевта МЧ 

<

...>, в соответствии с которым ФИО2 состоит на Д-учете в филиале «Медицинской части 

<

...>» ФКУЗ МСЧ-23 ФСИН России с диагнозом: «ВИЧ-инфекция»).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не установлено.

Суд не учитывает в качестве отягчающих наказание обстоятельств рецидив преступления, поскольку ранее ФИО2 отбывал наказание за умышленное преступление небольшой тяжести (приговор мирового судьи судебного участка № 

<

...> от 

<

...> по ст. 264.1 УК РФ, приговор мирового судьи судебного участка 

<

...> 

<

...> края от 

<

...> по ч. 1 ст. 158 УК РФ), что в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидив преступления.

Оснований для смягчения наказания ФИО2 по ст. 64 УК РФ, и применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд так же не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом указанных обстоятельств, учитываемых судом при назначении наказания в их совокупности, а также обстоятельств дела, принимая во внимание положения ст. 43 УК РФ о целях наказания, суд приходит к выводу, что исправление виновного ФИО2 без изоляции от общества не возможно, и назначает наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать целям наказания и исправлению виновного.

Приговором мирового судьи судебного участка 

<

...> 

<

...> края от 

<

...> ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ и ему с применением ст. 70 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка № 

<

...> от 

<

...>) окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 360 часов, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 02 года.

Согласно сообщения филиала по 

<

...> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

...> от 

<

...>, ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка 

<

...> 

<

...> края от 

<

...> не отбыто наказание в размере 248 часов обязательных работ, не отбытый строк лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами составляет 1 год 06 месяцев 27 дней.

Поскольку преступление по настоящему делу совершено ФИО2 после вынесения приговора Армавирского городского суда 

<

...> от 

<

...>, то окончательно необходимо назначить наказание по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения наказаний с учетом требований ст. 71 УК РФ из соответствия одного дня лишения свободы восьми часам обязательных работ.

Оснований для отсрочки наказания в соответствии со ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа либо ограничения свободы, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения в соответствии со ст. 58 УК РФ должен быть избрана – исправительная колония общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 с учетом личности и назначаемого наказания, до вступления приговора суда в законную силу, суд полагает оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: 

- вещество бежевого цвета в полимерном пакетике, изъятое 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...>, 

<

...> (согласно заключения эксперта 

<

...> от 

<

...> вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,15 грамма, остаток наркотического средства 4,11 грамма; 

- вещество в прозрачном полимерном пакетике с линейной клапан-застежкой и красной поперечной полоской на горловине, упакованное в прозрачный бесцветный пакет с вложенным светло-серым пакетом, изъятый 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...> (согласно заключения эксперта 

<

...> от 

<

...> вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,14 грамма, остаток наркотического средства 0,10 грамма;

- вещество в свертке из серебристой фольгированной бумаги, изъятое 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...> (согласно заключения эксперта 

<

...> от 

<

...> вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,52 грамма. Остаток наркотического средства 0,48 грамма);

- вещество в свертке из золотистой фольгированной бумаги, изъятое 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...> (согласно заключения эксперта 

<

...> от 

<

...> вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,11 грамма, остаток наркотического средства 0,07 грамма);

- полимерный шприц емкостью 2 мл., изъятый 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...> (согласно заключения эксперта 

<

...> от 

<

...>, первоначальная масса вещества в шприце содержащего наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,01 грамма.);

- полимерных шприца ёмкостью по 1 мл. с иглами в колпачках, изъятые 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...> (согласно заключения эксперта 

<

...> от 

<

...>, выявлены следы наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин));

- три пустых полимерных шприца ёмкостью по 1 мл. с иглами в полимерных вскрытых упаковках, изъятые 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...>; находящиеся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

...>, по вступлении приговора в законную, необходимо уничтожить; - два мобильных телефона марки «LG» и «Honor», изъятые 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...>., по вступлении приговора в законную, необходимо вернуть ФИО2 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ст. 70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения назначенного наказания с наказанием назначенным приговором мирового судьи судебного участка 

<

...> 

<

...> края от 

<

...>, окончательно назначить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 01 (один) месяц, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 01 год 06 месяцев 27 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами исполнять самостоятельно.

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять с 

<

...>. Зачесть в срок отбытия наказания время заключения под стражей в период с 

<

...> по 

<

...> из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима до вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: 

- вещество бежевого цвета в полимерном пакетике, изъятое 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...>, 

<

...> (согласно заключения эксперта 

<

...> от 

<

...> вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,15 грамма, остаток наркотического средства 4,11 грамма; 

- вещество в прозрачном полимерном пакетике с линейной клапан-застежкой и красной поперечной полоской на горловине, упакованное в прозрачный бесцветный пакет с вложенным светло-серым пакетом, изъятый 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...> (согласно заключения эксперта 

<

...> от 

<

...> вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,14 грамма, остаток наркотического средства 0,10 грамма;

- вещество в свертке из серебристой фольгированной бумаги, изъятое 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...> (согласно заключения эксперта 

<

...> от 

<

...> вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,52 грамма. Остаток наркотического средства 0,48 грамма);

- вещество в свертке из золотистой фольгированной бумаги, изъятое 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...> (согласно заключения эксперта 

<

...> от 

<

...> вещество содержит в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,11 грамма, остаток наркотического средства 0,07 грамма);

- полимерный шприц емкостью 2 мл., изъятый 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...> (согласно заключения эксперта 

<

...> от 

<

...>, первоначальная масса вещества в шприце содержащего наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,01 грамма.);

- полимерных шприца ёмкостью по 1 мл. с иглами в колпачках, изъятые 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...> (согласно заключения эксперта 

<

...> от 

<

...>, выявлены следы наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин));

- три пустых полимерных шприца ёмкостью по 1 мл. с иглами в полимерных вскрытых упаковках, изъятые 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...>; находящиеся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

...>, по вступлении приговора в законную, уничтожить; 

- два мобильных телефона марки «LG» и «Honor», изъятые 

<

...> в ходе проведения обыска по адресу места жительства у ФИО2: 

<

...>., по вступлении приговора в законную, вернуть ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Армавирской городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

судья подпись Айвазова И.М. 06.08.2019